
ადრესატი: ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
წერილის	ნომერი:	30-302509287
თარიღი:	02/04/2025 	

ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს

თავმჯდომარეს	ბატონ	ბესიკ	ტაბიძეს

	 	ბატონო	ბესიკ,

	 საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „ადგილობრივი	 თვითმართველობის
კოდექსის“	 მე-16	 მუხლის	 მე-2	 ნაწილის	 „კ2“	 პუნქტის,	 61-ე	 მუხლის	 პირველი	 და
მე-2	 ნაწილებისა	 და	 „საავტომობილო	 ტრანსპორტის	 შესახებ“	 საქართველოს
კანონის	 61	 მუხლის	 მე-7	 პუნქტის	 შესაბამისად,	 წარმოგიდგენთ	 ,,ლანჩხუთის
მუნიციპალიტეტის	 იმ	 დასახლების	 განსაზღვრის	 შესახებ,	 სადაც	 არ	 არის
ავტოსადგური,	 საიდანაც	 ხორციელდება	 საქალაქთაშორისო	 რეგულარული
სამგზავრო	 გადაყვანა	 და	 სადაც	 სავალდებულო	 არ	 არის	 ავტოსადგურიდან	 რეისის
გასვლა"	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილების	 პროექტს	 და
აღნიშნულ	პროექტთან	დაკავშირებით	განმარტებით	ბარათს.

	 	1.	პროექტის	მიღების	მიზეზი,	მიზანი	და	არსი

	 მოგახსენებთ,	 რომ	 საქართველოში,	 საავტომობილო	 სამგზავრო	 გადაყვანის
სფეროს	 მოწესრიგების	 მიზნით,	 2023	 წელს	 საქართველოს	 პარლამენტმა	 მიიღო
შესაბამისი	 საკანონმდებლო	 პაკეტი,	 მათ	 შორის,	 ცვლილებები	 საქართველოს
ორგანულ	კანონში	„ადგილობრივი	თვითმმართველობის	კოდექსში“.

	 აღნიშნული	 ცვლილებების	 საფუძველზე,	 ადგილობრივი	 თვითმმართველობის
კოდექსის	 მე-16	 მუხლის	 მე-2	 ნაწილის	 ,,კ2“	 ქვეპუნქტის	 თანახმად,	 დადგენილია
საავტომობილო	 სამგზავრო	 გადაყვანის	 რეფორმის	 ფარგლებში	 მუნიციპალიტეტის
შემდეგი	 უფლებამოსილება,	 კერძოდ	 მუნიციპალიტეტის	 ადმინისტრაციულ
საზღვრებში	 არსებულ	 დასახლებაში	 ავტოსადგურის	 არარსებობის	 შემთხვევაში
შესაბამისი	 ნორმატიული	 აქტით	 იმ	 დასახლებების	 ჩამონათვალის	 განსაზღვრა,
სადაც	სავალდებულო	არ	არის	ავტოსადგურიდან	რეისის	გასვლა.

	 ზემოაღნიშნულის	 გათვალისწინებით,	 მიზანშეწონილია	 საკრებულომ
საქართველოს	 ორგანული	 კანონის	 „ადგილობრივი	 თვითმმართველობის	 კოდექსი“
26-ე	 მუხლის	 მე-2	 ნაწილის	 ,,ა“	 პუნქტის	 შესაბამისად	 მოიწვიოს	 ლანჩხუთის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რიგგარეშე	 სხდომა,	 განიხილოს	 და	 მიიღოს



გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 მერიის	 ადმინისტრაციული	 და	 სამართლებრივი
უზრუნველყოფის	 სამსახურის	 მიერ	 მომზადებული	 ,,ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის
იმ	 დასახლების	 დამტკიცების	 შესახებ,	 სადაც	 არ	 არის	 ავტოსადგური,	 საიდანაც
ხორციელდება	 საქალაქთაშორისო	 რეგულარული	 სამგზავრო	 გადაყვანა	 და	 სადაც
სავალდებულო	 არ	 არის	 ავტოსადგურიდან	 რეისის	 გასვლა“	 ლანჩხუთის
მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 დადგენილების	 პროექტი.	 ვინაიდან	 ნორმატიული
აქტის	 მისაღებად	 საკრებულომ	 უნდა	 დაიწყოს	 ადმინისტრაციული	 წარმოება,
სამსახურის	მიერ	მომზადდა	შესაბამისი	განკარგულების	პროექტიც.

	 2.	პროექტის	ფინანსური	დასაბუთება

	 ა)	 პროექტის	 მიღება	 არ	 გამოიწვევს	 ადგილობრივი	 ბიუჯეტის	 შემოსავლების
ზრდას.

	 ბ)	პროექტის	მიღება	არ	გამოიწვევს	ადგილობრივი	ბიუჯეტის	ხარჯების	ზრდას.

	 	 3.	 პროექტის	 ავტორი	 და	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 დანიშნული
მომხსენებელი

	 პროექტი	 მომზადებულია	 მერიის	 ადმინისტრაციული	 და	 სამართლებრივი
უზრუნველყოფის	 სამსახურის	 მიერ.	 პროექტის	 განხილვისას	 მომხსენებლად
წარმოგიდგენთ	 ლანჩხუთის	 მუნიციპალიტეტის	 მერიის	 ადმინისტრაციული	 და
სამართლებრივი	 უზრუნველყოფის	 სამსახურის	 უფროსის	 შოთა	 ჩაგუნავას
კანდიდატურას.	 პროექტის	 მიღება	 მიზანშეწონილად	 მიგვაჩნია	 საკრებულოს
უახლოეს	სხდომაზე.

	 4.	პროექტის	წარმდგენი

	 ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	მერი.

ალექსანდრე	სარიშვილი

ლანჩხუთის	მუნიციპალიტეტის	მერია-ლანჩხუთის
მუნიციპალიტეტის	მერი



პროექტი 

 

ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

განკარგულება № 

2025 წლის აპრილი 

 ქ. ლანჩხუთი  

 

 

,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, 

საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ 

არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

მისაღებად ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თაობაზე 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ 61–ე მუხლის 

მე–2 პუნქტის, საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსი–ს 1061–ე მუხლის 1–ლი და მე–2 პუნქტისა 

და 177-ე მუხლის მე-4 პუნქტის  შესაბამისად: 

    მუხლი 1. დაიწყოს ადმინისტრაციული წარმოება ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების 

განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო 

რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ 

ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების მისაღებად. 

    მუხლი 2. ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის 

ავტოსადგური, საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც 

სავალდებულო არ არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილების პროექტი და ცნობა (თან ერთვის) ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თაობაზე 

გამოქვეყნდეს საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 1062–ე მუხლით გათვალისწინებული 

წესის შესაბამისად; 

   მუხლი 3.  განკარგულება შეიძლება გასაჩივრდეს ოზურგეთის რაიონულ სასამართლოში, მისამართზე ქ. 

ოზურგეთი, ი. სიორიძის ქ. N14 მისი ამოქმედებიდან ერთი თვის ვადაში საქართველოს  ადმინისტრაციული 

საპროცესო კოდექსის მე–8 თავის 22–ე მუხლის მე–3 ნაწილის შესაბამისად; 

  მუხლი  4.  განკარგულება ძალაშია გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

  

  საკრებულოს თავმჯდომარე:                                                 ბესიკ ტაბიძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



დანართი  

  

ცნობა 

ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, 

საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ 

არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

მისაღებად ადმინისტრაციული წარმოების დაწყების თაობაზე 

 

           ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატი აღნიშნავს, რომ ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოში დაწყებულია ადმინისტრაციული წარმოება ,,ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, საიდანაც 

ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ არის 

ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

მისაღებად. 

დაინტერესებულ ფიზიკურ და იურიდიულ პირებს ,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ 

დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, საიდანაც ხორციელდება 

საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ არის 

ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების 

პროექტთან დაკავშირებით საკუთარი მოსაზრებები შეუძლიათ წარმოადგინონ 2025 წლის ---  ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატში მისამართზე:  ქ. ლანჩხუთი, კოსტავას ქ. N37, ლანჩხუთის 

მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციული შენობის მე–2 სართული (პასუხისმგებელი პირი ნინო ძიძიგური 

– საკრებულოს აპარატის უფროსი,    ტელ: 0494 22-30-09). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



 

                                                                                                              

     პროექტი 

 
ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

დადგენილება № 

2025 წლის აპრილი 

 ქ. ლანჩხუთი  

 

ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, 

საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც 

სავალდებულო არ არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა 

 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმართველობის კოდექსის“ მე-16 მუხლის მე-2 

ნაწილის „კ2“ პუნქტის, 61-ე მუხლის პირველი და მე-2 ნაწილებისა და „საავტომობილო ტრანსპორტის 

შესახებ“ საქართველოს კანონის 61 მუხლის მე-7 პუნქტის შესაბამისად, ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულო ადგენს: 

 

      მუხლი 1. განისაზღვროს ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვარში არსებული 

დასახლება, კერძოდ ქ. ლანჩხუთის ადმინისტრაციული ერთეული, სადაც არ არის ავტოსადგური, 

საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც 

სავალდებულო არ არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა. 

 

 

      მუხლი 2.  დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და მისი მოქმედება გავრცელდეს 2025 

წლის 1 მარტიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

 

 

 

        საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                  ბესიკ ტაბიძე 

 

 

 

 

  

 

 

 




	,,ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა“ ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის საკრებულ...
	პროექტი
	ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის იმ დასახლების განსაზღვრის შესახებ, სადაც არ არის ავტოსადგური, საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავალდებულო არ არის ავტოსადგურიდან რეისის გასვლა
	მუხლი 1. განისაზღვროს ლანჩხუთის მუნიციპალიტეტის ადმინისტრაციულ საზღვარში არსებული დასახლება, კერძოდ ქ. ლანჩხუთის ადმინისტრაციული ერთეული, სადაც არ არის ავტოსადგური, საიდანაც ხორციელდება საქალაქთაშორისო რეგულარული სამგზავრო გადაყვანა და სადაც სავ...

